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C/P �������� Counter Part 

DDCA 	
������ Drilling and Dam Construction Agency 

DTH �������������� Down The Hole Hammer 

DWE ������� District Water Engineer's Office 

GBS �� !"# General Budget Support 

GDP $%&'( Gross Domestic Products 

HESAWA 

Project 

)'*�+,-./01234 

56789� 

Health through Sanitation and Water 

Project 

JICA $:;<=> Japan International Cooperation Agency 

LGRP ?@A!BC56DE Local Government Reform Programme 

MDGs FGHIJKLM Millennium Development Goals 

MoH N/O Ministry of Health 

MoWI ��PQO Ministry of Water and Irrigation 

NGO R!STU Non Governmental Organization 

NRWSSP $V?@W��)'56DE National Rural Water Supply and Sanitation 

Program 

PDM 56789�X�Y���Z[9\ Project Design Matrix 

PRSP ]^_`abc Povaty reduction 

RWE d������ Regional Water Engineer's Office 

SIDA \�8�X�$:JK=> Swedish International Development 

Authority 

SWAp e9��fYgI56�h Sector Wide Approch 

Tsh ���HIi jZ�D Tanzania Shilling 

UNICEF $klmno The United Nations Children's Fund 

VAT pqrst Value Added Tax 

VWC uv�wxTy Village Water Committee 

WHO z{N/=> World Health Organization 

WSBF �e9��|\}[�~��g Water Sector Basket Fund 

WSDP �e9��JK56DE Water Sector Development Program 

WSUG ��)'wx�Ty Water and Sanitation User's Group 
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３３３３-２２２２    協力対象事業協力対象事業協力対象事業協力対象事業のののの基本設計基本設計基本設計基本設計 

３３３３-２２２２-１１１１    設計方針設計方針設計方針設計方針 

３３３３-２２２２-１１１１-１１１１    基本方針基本方針基本方針基本方針 

（１） 機材供与 

本プロジェクトで建設する井戸は全て日本側が施工すること、また、「タ」国側には機材供与

を受けるのに適当な公的井戸掘削機関がないこと等から、機材供与は本プロジェクトの対象外と

する。 

（２） 計画対象村落 

開発調査結果を基に「タ」国より要請された 45対象村落内のハンドポンプ井戸施設（289箇所）、

共同水栓施設（8 スキーム）の内クライテリアに基づいて選定された村落とする。 

（３） 計画目標年次 

開発調査時に提唱された 2015 年は、事業の実施を 2007～2009 年と想定したことに基づいてお

り、竣工から計画目標年次まで 6 年の猶予期間が設定されていた。しかしながら、本事業の実施

は 2009～2012 年の予定であるため、計画目標年次を 2015 年とした場合、竣工後わずか 3 年で計

画人口に到達することになる。相手国政府機関からは、開発調査時の提唱に基づき、竣工から計

画目標年次まで 5 年以上の期間を設けて欲しいとの要望があった。他方、本プロジェクトは「タ

ンザニア開発ビジョン 2025」を受け策定された“2025 年までに全国民が居住地から 400m 以内に

安全で衛生的な水を得ること”という上位目標に資するプロジェクトの一環として位置付けられ

ているが、計画目標年次を 2025 年とした場合、13 年後を目標とする施設規模となるため過大設

計になってしまう。したがって、相手国政府機関との協議の結果、これらを総合的に判断し、2015

年と 2025 年の中間時期である 2020 年を計画目標年次と設定した。 

（４） 計画給水人口 

「タ」国政府が 2002 年に発行した「Population and Housing Census」を基に 2020 年におけるそ

れぞれの対象村落における計画人口を算定する。ただし、現状施設により給水されている人口は

本プロジェクトの給水人口に含まない。 

（５） 給水原単位 

「タ」国水・灌漑省が 1997 年に発行した「Design Manual for Water Supply Facility」に基づき「25

㍑/人・日」とする。 



第３章 プロジェクトの内容 
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（６） 代替村落・位置 

対象村落は、開発調査時には 924 村落の要請があった。これらの村落を開発調査時に選定した

結果、45村落が優先プロジェクトに選定された。したがって、これらの対象村落以外に無償資金

協力事業を実施する適切な村落は無いと判断されるため、基本設計調査における選定により除外

されたスキーム、井戸位置に対して代替を設けない。 

（７） ハンドポンプ井戸施設の１施設あたり基準人口 

１給水施設あたりの基準人口は、原則としてタンザニア給水基準に基づき 250人/施設とする。 

（８） 共同水栓施設対象スキーム選定 

１） 対象地域における他ドナー・プロジェクトの有無 

対象地域内で他ドナー等によるプロジェクトが計画されている場合、計画施設を本プロジェク

トから除外する。ここで「タ」国政府は 2025年までに、全国民が居住地から 400m以内に安全で

衛生的な水を得ることを目標としているが、本プロジェクトの実施だけでは、この目標に到達で

きない。したがって、同一村落での他プロジェクト計画は容認するが、同一集落内で他プロジェ

クトと重複するものについては、対象から除外する。 

２） 揚水量調査 

地下水を水源として計画されている共同水栓施設スキームの内、水源が確保されていないスキ

ームにおいて試掘調査を実施する。試掘調査における成功井の判定は、要求揚水量を満足するも

のとし、満足する水量が確保されない場合、ハンドポンプ井戸施設に変更もしくは対象から除外

する。 

それぞれの計画施設に対する規定揚水量は次のとおり規定する。 

① 共同水栓施設についてはそれぞれのスキーム要求水量（25 ㍑/人日×計画対象人口）を 12

時間以内で供給できる水量とする。 

② ハンドポンプ井戸施設については 15㍑/分の揚水量を満たすものとする。 

３） 水質試験 

一定以上の揚水量が確認された試掘井において水質試験を実施する。水質合格基準は基本的に

「タ」国基準とするが、健康に影響のある項目についてはWorld Health Organization（WHO）ガイ

ドラインに準拠する。 

４） 維持管理費 

共同水栓施設はハンドポンプ井戸施設に比べ、日々の施設運転費、施設の管理費が高く、これ
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 他計画が無い、もしくは網羅されていない

可能

可能

可能

③
水質試験（既存水源） 困難

明

ら

か

に

給

水

施

設

を

希

望

し

な

い

場

合

④
物理探査試験 困難

⑤

①
要請内容が全て網羅されている

②
困難

本プロジェクト対象井戸

制制アコス アコス
低　　　　　　　　　　　　　 （ウェイト）　 　　　　　　　　　　　高
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図 ３.３：ハンドポンプ井戸施設選定フロー 

 

３３３３-２２２２-１１１１-２２２２    自然条件自然条件自然条件自然条件にににに対対対対するするするする方針方針方針方針 

調査地域はヴィクトリア湖岸に面するムワンザ州及びマラ州である。両州はヴィクトリア湖面

の標高 1,134mを下限とする高原地帯にあり海岸線の地域に比べて気候は比較的温暖である。ムワ

ンザ州及びマラ州の年間平均降雨量は 946mm、年間平均気温は 24.5度である。各観測所での年間

平均降雨量は 356mm から 2,080mm、月間平均降水量は 1.7mm から 234.35mm の間である。乾季
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�����âK! 2000��âK!�ç��Ó 	»¼�½Ö�¾qk 977" Tsh
ò2°

º� 846" Tsh
#n��� 538" Tsh7!92000���2$Õ\%b�v&%&èé2

�ç��Ó Z2007�[	
1?ú? 1,400" Tsh
1,213" Tsh
772" Tsh7!9aÌÍ2

Î4
klDEm 992" Tsh
pqm 932" Tsh7¢
ÌÍÎ4	'È7!#��e!9 

� �.`�abcdefghijkAlmnCAopqr, 2000aC 
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��Household Budget Survey, 2000/2001)�

� �.s�GDPtuvAopqrC 
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���� ���� ��	� ���� ��	� ��	� ��	� ���� ����
 

���The Economic Survey, 2001, President's Office, Planning & Privatization, Tanzania, June 2002 
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表 ３.１８：支払可能水料金（20㍑あたり） 

単位：Tsh / 20㍑ 

州 ID 県 郡 村落 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

201 MISUNGWI Busongo Busongo 19.43 20.67 22.04 23.53 25.15 26.94 28.87 31.00 33.34 35.92 38.77 41.91 45.35 49.14
202 MISUNGWI Mbarika Ngaya 5.44 5.78 6.17 6.59 7.03 7.53 8.08 8.67 9.33 10.06 10.85 11.73 12.68 13.75
203 SENGEREMA Nyanzenda Buswelu 12.91 13.74 14.66 15.65 16.70 17.91 19.20 20.60 22.19 23.89 25.79 27.84 30.15 32.66
204 SENGEREMA Nyakasasa Nyamiswi 18.48 19.67 20.96 22.37 23.89 25.59 27.45 29.47 31.71 34.18 36.85 39.83 43.11 46.76
205 SENGEREMA Nyakasasa Nyakasasa 40.30 42.83 45.68 48.76 52.08 55.80 59.83 64.26 69.14 74.44 80.36 86.88 93.99 101.84
206 SENGEREMA Chifunfu Nyakahako 48.74 51.84 55.28 58.98 63.03 67.51 72.41 77.78 83.66 90.09 97.22 105.12 113.70 123.22
207 KWIMBA Hungumalwa Hungumalwa 14.74 15.69 16.72 17.85 19.07 20.44 21.90 23.52 25.30 27.27 29.42 31.80 34.41 37.29
208 UKEREWE Namilembe Bukonyo 12.06 12.84 13.68 14.57 15.60 16.71 17.91 19.20 20.68 22.28 24.01 25.99 28.12 30.46
209 UKEREWE Namilembe Namilembe 29.77 31.67 33.74 35.99 38.48 41.19 44.21 47.43 51.06 54.98 59.32 64.14 69.43 75.22

マラ 210 MUSOMA Nyambono Saragana 17.58 18.70 19.95 21.29 22.75 24.39 26.11 28.04 30.20 32.50 35.09 37.92 41.06 44.47

ムワンザ

 

５） 維持管理費 

� 施設タイプ選定 

地下水を汲み上げる動力源として、①発電機、②太陽光発電（ソーラパネル）、③風力が一般

的に用いられている。それぞれの特徴を以下に示す。 

表 ３.１９：動力源別比較表 

 発電機 太陽光 風力 

メリット ・ 安定した電力供給が行える。 

・ 汎用機材であるため、維持管理

が比較的容易である。 

・ ランニングコストが低い ・ ランニングコストが低い。 

デメリット ・ ランニングコストが高い 

・ 日常的な維持管理が必要 

・ 天候、日射量により発電量

が左右される。 

・ 初期投資費が高価である。 

・ モジュール（彩光板）の耐

用年数が約10年から15年

で、交換が必要。 

・ 1モジュール当たりの発電

量は 60W 程度。 

・ 故障の場合専門知識を持

つ者の対応が必要 

・ ソーラーパネルが盗難さ

れやすい 

・ インバーターが故障しや

すく、途上国のマーケット

では入手しにくい 

・ 風況に影響され、発電量が

不安定。 

・ 施設が発電量に比べ大き

い 

・ 初期投資費が高価な割に

は発電量が少ない。 

本プロジェクトにおいては各スキームにおける要求水量が多いため、複数の地下水源にて要求

水量を満足させる計画としなければならない場合が予想される。この場合、地下水源ごとにポン

プ動力源が必要となる。風力発電のように動力源に大きな設備を複数建設することは、不経済で

あるため風力によるものは本プロジェクトでは採用しない。 

また、太陽光発電と発電機の償却費を含めた維持管理費を比較すると、太陽光の場合、発電機

に比べて約 2倍から 3倍の費用が必要である。維持管理費を低く抑えることが、住民に持続的に
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施設を利用してもらうための必要条件であるので、本プロジェクトでは動力源に発電機を使用す

る計画とする。 

表 ３.２０：維持管理費比較 

ソーラーパネル

水需要 一枚当たり発電量 ポンプ出力 必要枚数 一枚当たり単価 合計金額 耐用年数 維持管理費

ltr/mth w kw 枚 Tsh/枚 Tsh 年 Tsh/年 Tsh/ltr Tsh/20ltr Tsh/20ltr

Ngaya 3,127,541 60 7.0 117 1,000,000 117,000,000 15 7,800,000 2.49 49.88 49.88
Nyamiswi 8,043,563 60 18.7 312 1,000,000 312,000,000 15 20,800,000 2.59 51.72 51.72
Nyakahako 6,798,845 60 14.7 245 1,000,000 245,000,000 15 16,333,333 2.40 48.05 48.05
Hungmalwa 4,724,191 60 7.5 125 1,000,000 125,000,000 15 8,333,333 1.76 35.28 35.28
Bukonyo 6,324,668 60 10.5 175 1,000,000 175,000,000 15 11,666,667 1.84 36.89 36.89
Saragana 3,610,692 60 3.7 62 1,000,000 62,000,000 15 4,133,333 1.14 22.89 22.89

発電機

水需要 燃料費単価 必要燃料費 発電機単価 耐用年数 維持管理費

ltr/mth ltr/year ltr/mth Tsh/ltr Tsh/mth Tsh/ltr Tsh/20 ltr Tsh/unit year Tsh/year Tsh/month Tsh/ltr Tsh/20ltr Tsh/20ltr

Ngaya 3,127,541 24,572 2,048 1,500 3,071,500 0.98 19.64 13,500,000 10 1,350,000 112,500 0.04 0.72 20.36
Nyamiswi 8,043,563 68,503 5,709 1,500 8,562,875 1.06 21.29 27,180,000 10 2,718,000 226,500 0.03 0.56 21.85
Nyakahako 6,798,845 51,377 4,281 1,500 6,422,125 0.94 18.89 26,797,000 10 2,679,700 223,308 0.03 0.66 19.55
Hungmalwa 4,724,191 16,926 1,411 1,500 2,115,750 0.45 8.96 14,758,000 10 1,475,800 122,983 0.03 0.52 9.48
Bukonyo 6,324,668 31,273 2,606 1,500 3,909,125 0.62 12.36 14,758,000 10 1,475,800 122,983 0.02 0.39 12.75
Saragana 3,610,692 14,147 1,179 1,500 1,768,375 0.49 9.80 13,496,000 10 1,349,600 112,467 0.03 0.62 10.42

商用電力

水需要 電気料金 ポンプ出力 運転時間 維持管理費

ltr/mth Tsh/kwh kw hr/day Tsh/day Tsh/mth Tsh/ltr Tsh/20ltr Tsh/20ltr

Ngaya 3,127,541 150 7.0 12 12,600 378,000 0.12 2.42 2.42
Nyamiswi 8,043,563 150 18.7 12 33,660 1,009,800 0.13 2.51 2.51
Nyakahako 6,798,845 150 14.7 12 26,460 793,800 0.12 2.34 2.34
Hungmalwa 4,724,191 150 7.5 12 13,500 405,000 0.09 1.71 1.71
Bukonyo 6,324,668 150 10.5 12 18,900 567,000 0.09 1.79 1.79
Saragana 3,610,692 150 3.7 12 6,660 199,800 0.06 1.11 1.11

※　維持管理費＝運転費＋償却費

スキーム
償却費

電気料金 運転費

必要燃料 償却費運転費

 

表 ３.２１：設備投資費比較 

ソーラーパネル
ソーラーパネル 制御版 合計

円 円 円
Ngaya 11,700,000 500,000 12,200,000

Nyamiswi 31,200,000 500,000 31,700,000
Nyakahako 24,500,000 500,000 25,000,000
Hungmalwa 12,500,000 500,000 13,000,000
Bukonyo 17,500,000 500,000 18,000,000
Saragana 6,200,000 500,000 6,700,000

発電機

KVA 円
Ngaya 25 1,420,000

Nyamiswi 100 2,800,000
Nyakahako 75 2,760,000
Hungmalwa 35 1,520,000
Bukonyo 45 1,800,000
Saragana 20 1,390,000

商用電力
変圧器
円

Ngaya
Nyamiswi
Nyakahako
Hungmalwa
Bukonyo
Saragana

※　通常変圧器の設置は相手国側負担経費

500,000
～

1,500,000

発電機
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図 ３.１０：BUKONYO 共同水栓スキーム（浄化施設を設け湖水利用） 
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図 ３.１１：NGAYA 共同水栓スキーム（浄化施設を設け湖水利用） 
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図 ３.１２：NYAKAHAKO 共同水栓スキーム（浄化施設を設け湖水利用） 
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� ID � � �� 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

201 MISUNGWI Busongo Busongo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

202 MISUNGWI Mbarika Ngaya 46.10 46.84 47.54 48.21 48.86 49.47 50.06 50.63 51.16 51.68 52.16

203 SENGEREMANyanzenda Buswelu 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

204 SENGEREMANyakasasa Nyamiswi

205 SENGEREMANyakasasa Nyakasasa

206 SENGEREMAChifunfu Nyakahako 36.36 36.18 35.97 35.73 35.46 35.17 34.85 34.51 34.16 33.78 33.39

207 KWIMBA Hungumalwa Hungumalwa 31.09 31.46 31.83 32.19 32.55 32.91 33.26 33.22 32.83 32.43 32.04

208 UKEREWE Namilembe Bukonyo

209 UKEREWE Namilembe Namilembe

�� 210 MUSOMA Nyambono Saragana 28.83 29.05 29.24 29.41 29.56 29.69 29.81 29.91 30.00 30.06 30.12

	
��

31.63 31.44 31.2432.35 32.35 32.32 32.26 32.18 32.07 31.94 31.80

46.57 46.06 45.5348.35 47.95 47.52 47.0649.59 49.34 49.05 48.72
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201 Busongo Busongo � 500 �

202 Mbarika Ngaya 20 � �

203 Nyanzenda Buswelu � 2,000 �

204 Nyamiswi 20 � �

205 Nyakasasa � 500 �

206 Chifunfu Nyakahako 20 � �

207 KWIMBA Hungumalwa Hungumalwa 50 � �

208 Bukonyo � 500 �

209 Namilembe � 1,000 �

�� 210 MUSOMA Nyambono Saragana � 600 �

��� ��� 	
��

���

MISUNGWI

SENGEREMA Nyakasasa

UKEREWE Namilembe
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ここで、基本設計調査において調査した対象地域における、乾季の水料金支払状況を以下に示

す（表 ３.２９）。NYAKAHAKO村における乾季の水料金の支払額は世帯当たり 36,000Tsh/月で

ある。この金額に GDP成長率を考慮して、2010年における水利用可能率を求めた（表 ３.３０）。

この料金設定で 2010 年に住民の 81.7%が利用可能であるという結果が得られた。設計方針では

80%の住民が支払える料金設定としており、この料金設定で住民は支払可能であると判定できる。 

表 ３.２９：乾季における水料金支払い状況 

州 ID 県 区 村
水商人の
ﾊﾞｹﾂ単価

（Tsh)

1日水使用量
（乾季）

（20 ltrﾊﾞｹﾂ)

1日水料金
（乾季）

(Tsh/日世帯)

1ヶ月水料金
（乾季）

(Tsh/月世帯)

世帯当たり
人数
（人）

使用量
（ltr/人日）

201 Busongo Busongo 150 8 1,200 36,000 6.36 25.15
202 Mbarika Ngaya 200 3 600 18,000 6.18 9.70
203 Nyanzenda Buswelu － 6 － － 6.51 18.42

204 Nyamiswi 100 5 500 15,000 6.05 16.52
205 Nyakasasa 200 3 600 18,000 6.06 9.91
206 Chifunfu Nyakahako 200 6 1,200 36,000 5.85 20.50
207 KWIMBA Hungumalwa Hungumalwa 200 2 400 12,000 5.74 6.97
208 Bukonyo － 2 － － 6.89 5.80

209 Namilembe － 10 － － 6.20 32.28
マラ 210 MUSOMA Nyambono Saragana － 5 － － 6.35 15.75

ムワンザ

MISUNGWI

SENGEREMA Nyakasasa

UKEREWE Namilembe

 

表 ３.３０：既支出水料金に基づく 2010年における水利用可能率 

州 ID 県 区 村

水料金に
対する既支出

2007年

(Tsh/月世帯)

物価上昇率を
考慮した水料

金に
対する支出金

2010年

(Tsh/月世帯)

設定料金
2010年

（Tsh/20ltr)

設定料金
(Tsh/lｔｒ)

購入可能
水量

（ｌｔｒ/世帯月）

購入可能
水量

（ｌｔｒ/世帯日）

世帯当たり
人数

（人/世帯）

購入可能
水量

（ｌｔｒ/人日）

目標使用
水量

（lｔｒ/人日）

可能利用率
(%)

ムワンザ 206 SENGEREMA Chifunfu Nyakahako 36,000 46,000 43.83 2.19 20,990 699.67 5.85 119.52 146.35 81.7%  

８） 持続的維持管理 

無償資金協力事業にて建設される施設は、住民により持続的に運営・維持管理されることが求

められる。ここで住民による持続的維持管理について検討する。 

A) 運営維持管理項目 

運営維持管理項目として、運営面及び技術面において以下の項目が挙げられる。 
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• 運営面 

① 村落給水委員会（VWC） 

② 維持管理費徴収 

③ スペアパーツ発注 

④ 薬剤発注 

⑤ 経理業務 

⑥ 衛生教育 

⑦ 組織支援 

• 技術面 

① 薬剤管理 

② 消毒用塩素管理 

③ ポンプ管理 

④ 給水、送水ポンプ管理（運転管理） 

⑤ 沈殿池管理 

⑥ 堆積物管理（3～6 ヶ月毎に堆積物を槽内から除去） 

⑦ ろ過装置管理 

⑧ 緩速ろ過装置管理（ろ過材に付着した堆積物の清掃） 

B) NYAKAHAKO 村における現状 

• 現状施設 

NYAKAHAKO 村における現状の給水施設は、Dug well 1 箇所、Spring 15 箇所であるが、

乾季には Spring 3 箇所以外は枯渇し使用不能である。それぞれの水源は浅井戸、表流水を利

用しており水質は悪く、住民のアンケートから水質の向上が望まれていることがわかる。 

• 運営面 

① 村落給水委員会（VWC） 

VWC は現存し、男性 4 名、女性 4 名の計 8 名で構成され、現在でも月 1 回会合

を開いている。会合の内容は既存施設の維持管理（補修の必要性など）である。 

② 維持管理費徴収 

既存水源の利用に際し、水料金を徴収している。水基金①には現在 Tsh170,000 が

プールされている。 

③ スペアパーツ発注 

既存水源は Dug Well、表流水を利用するもので、スペアパーツを必要とする施

設が無いため、スペアパーツの発注は行っていない。 

                                                           

① 水基金: 徴収した水料金によりスペアパーツ購入、修理費用の捻出のために積み立てられる基金 
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④ 薬剤発注 

該当施設が無いため行っていない。 

⑤ 経理業務 

水料金の徴収が行われているが、詳細は不明。 

⑥ 衛生教育 

住民アンケートより水因性疾患の羅漢率が高いと認識されているが、衛生教育は

実施されていない。 

⑦ 上位機関のサポート 

年 2回 DWEによる施設巡回点検が実施されている。 

• 技術面 

DWEによる巡回点検が実施されているが、簡易な施設であるため専門的知識を必要

としていない。 

C) NYAKAHAKO村における運営維持管理の妥当性と必要な技術支援 

• 運営面 

NYAKAHAKO村における水料金の徴収、委員会の運営状況より判断すると、運営に

関しては共同水栓施設に対しても十分対応できると判断できる。 

• 技術面 

以下に計画されている給水施設が導入された場合の技術的必要維持管理を示す。 

表 ３.３１：運転・維持管理内容と課題 

管理項目 目的 管理内容 方法 頻度 実施者 課題 

毎日検査項目

（色、濁度） 

原水水質確認 1 回/日 VWC (村落水委員

会) 

濁度計の常備が必要。 

毎日検査項目

（色、濁度、残

留塩素） 

浄水水質分析 1 回/日 VWC 濁度計・残留塩素濃度計の

常備が必要。 

原水水質分析 4 回/年 検査機関に委託 水質分析室の整備あるい

は委託業務が必要。 

定期的検査項目 

（一般細菌、大

腸菌、臭気、pH、

味、硝酸性窒

素、亜硝酸性窒

素） 

浄水水質分析 1 回/月 検査機関に委託 水質分析室の整備あるい

は委託業務が必要。 

その他の飲料水

水質基準項目 

浄水水質分析 1 回/年 検査機関に委託 水質分析室の整備あるい

は委託業務が必要。 

1. 水 質 管

理 

浄水水質の

安定確保及

び塩素注入

量の決定 

塩素注入 次亜塩素酸カル

シウムの注入 

1 回/日 VWC、行政（DWE(県

水技師事務所)） 

次亜塩素酸ナトリウムに

比べ、貯蔵による塩素の低

下は少ないが、注入時に溶

解する必要あり。また、塩

素注入量については、年間

を通し原水水質の変動を

考慮した決定が必要。 



第３章 プロジェクトの内容 

３-３７ 

管理項目 目的 管理内容 方法 頻度 実施者 課題 

場内の流量調整 バルブ操作（ろ

過速度：4m/日） 

1 回/日 VWC ポンプ操作を含め、ろ砂の

乾燥防止に日常留意が必

要。 

ろ過水頭の確認 1 回/日 VWC 毎日の確認厳守。 

砂を削り取りす

るための排水操

作 

1 回/月 VWC 特に問題なし。 

ろ過水頭の解消 

砂厚1～2cmの削

り取り 

1 回/月 VWC 他の管理業務に比べ労力

を要す。 

 

砂の補充 40cm の残存砂が

目安 

1回/1～2

年 

VWC、行政（DWE） 特に問題なし。 

沈殿池有効水深

の確保 

堆泥の除去 1回/1～2

年 

VWC、行政（DWE） 原水水質に準じた対応が

必要。 

2. 浄 水 場

管理 

浄水水質の

安定確保 

藻類繁殖の予防 沈殿池やろ過池

流入部での清掃 

適宜 VWC、行政（DWE） 藻類繁殖はろ過（緩速）機

能を阻害するため、できる

限り藻類流入を防ぐ必要

がある。 

運転停止・始動 発電機、操作盤

の操作 

1 回/日 VWC 特に問題なし。 

取水・送水量の

調整 

流量確認及びバ

ルブ操作 

1 回/日 VWC 特に取水流量は処理場内

の水流に準じて調整が必

要。 

騒音 異常音の確認 1 回/日 VWC 毎日の確認厳守。 

振動 異常振動の確認 1 回/日 VWC 毎日の確認厳守。 

回転速度 異常回転速度の

確認 

1 回/日 VWC 毎日の確認厳守。 

水温 異常水温の確認 1 回/日 VWC 毎日の確認厳守。 

3. 取 水 及

び 送 水

ポンプ、

発 電 機

の管理 

ポンプの適

正な運転 

オーバーホール 分解･点検、部品

交換 

1 回/5 年 VWC、行政（DWE） 

実作業は業者委

託 

委託業務が必要 

4. 流 量 管

理 

漏水確認、

ポンプ劣化

度（ポンプ

効率）の確

認、塩素注

入量の決定 

適切な水量管理 送配水管路流量

計による計測 

1 回/日 VWC 特に問題なし。 

使用水量の計測 水 道 メー タ ー

（量水器）で確

認 

1 回/日 VWC 特に問題なし。 5. 使 用 水

量 の 計

測 

水道料金の

徴収 

漏水確認 

配水量の計測 配水管路におけ

る流量計で確認 

1 回/日 VWC 特に問題なし。 

6. 水 圧 管

理 

漏水防止 水圧の計測 送水管路におけ

る水圧計による

計測 

1 回/日 VWC、行政（DWE） 特に問題なし。 

7. 盗 水 管

理 

無収水量の

削減 

管路布設路線の

点検 

巡回点検 適宜 VWC、行政（DWE） 他の管理業務に比べ労力

を要す。また交通手段の確

保が必要。 

運転日報の作成 1 回/日 VWC 管理業務記録は厳守 

保守点検整備日

報の作成 

左記活動

時 

VWC 管理業務記録は厳守 

8. 運転・点

検記録 

施設の適正

な運転や将

来的更新・

改修時期の

予測 

運転・点検・修

理・清掃記録 

清掃日報の作成 左記活動

時 

VWC 管理業務記録は厳守 
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本プロジェクトでは、運転管理の容易性を考慮し、水処理手段に緩速ろ過システムを提案して

いるため、大半の管理業務が特殊な技術を必要としない。しかしながら塩素注入の量やタイミン

グ、ろ過砂の削り取り量などを決定する技術的判断は適宜必要となる。また日々の水質変動など

は年間を通して監視する必要がある。したがって、ろ過システムを常に正常に稼動・運営するた

めには、必要な基礎知識を有し、十分に訓練を受けた専任の技術職員を配置する必要があり、類

似施設の運転・管理経験の無い住民から構成される村落水委員会（VWC）のみによるシステムの

運営は、困難と判断される。 

９） 結論 

運営面からの検討では、維持管理業務は可能であるが、技術面では、技術的判断ができる専任

職員が継続して維持管理業務を遂行する、という条件の下で対応可能との結論である。 

対象村落の技術面での現状は、前述の通り専任の技術職員が存在していない。VWCが専任の技

術者を配置するためには、専任の技術者を確保することが必須条件となるが、このような浄化施

設を用いた給水施設はタンザニア国内でも数少なく、それに伴う選任の技術者数は非常に少ない

と考えられるため、人材の確保は困難であると考える。また、財務面では専任の技術者を配置し

た場合、選任の技術者の人件費等が水料金に反映される。専門技術者を雇用するための資金、そ

の他の維持管理費用を、住民の支払可能料金額で賄うことは、困難であると考えられる。 

したがって、専任の技術職員を配置するのは困難であると判断できるため、NYAKAHAKO 村

の共同水栓施設スキームを対象から除外し、ハンドポンプ井戸施設スキームとして検討する。 
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（２） 選定結果 

選定結果を以下の選定結果一覧表及び選定フローに示す。 

表 ３.３２：共同水栓施設選定結果一覧 

 水源 
他ﾄﾞﾅｰ 

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ 
揚水量 水質 

維持管理費＜

支払可能額 

継続的維

持管理 
結果 

NGAYA 湖水 なし ○ ○ × － 
ハンドポンプ 

井戸施設 

NYAMISWI 湖水 なし ○ ○ × － 
ハンドポンプ 

井戸施設 

NYAKAHAKO 湖水 なし ○ ○ ○ × 
ハンドポンプ 

井戸施設 

BUKONYO 湖水 なし ○ ○ × － 
ハンドポンプ 

井戸施設 

BUSWELU 地下水 なし × － － － 
ハンドポンプ 

井戸施設 

BUSONGO 地下水 なし × － － － 
ハンドポンプ 

井戸施設 

HUNGMALWA 地下水 なし × － － － 
ハンドポンプ 

井戸施設 

SARAGANA 地下水 なし × － － － 
ハンドポンプ 

井戸施設 
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